UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

Số:           /KKT-VP

V/v lấy ý kiến tham gia Dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ

các văn bản QPPL do UBND tỉnh

ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà

nước của Ban Quản lý Khu kinh tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Trị;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy

định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Quyết định số 1229/QĐ-TTg ngày 19/7/2010 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Quảng Trị;

Thực hiện Văn bản số 985/STP-XD&KTVBQPPL ngày 26/5/2023 của Sở

Tư pháp về việc đề nghị rà soát, tự kiểm tra văn bản theo Chuyên đề;

Ban Quản lý Khu kinh tế đã thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp

luật thuộc lĩnh vực phụ trách không còn phù hợp thực tiễn, dự thảo Quyết định

của UBND tỉnh đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, bãi bỏ đối với các văn bản

quy phạm pháp luật sau:

1. Quyết định số 2462/2005/QĐ-UB ngày 10/10/2005 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc ban hành Danh mục hàng hóa được miễn làm thủ tục hải quan

tại cổng B Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo;

2. Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 20/5/2015 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc Quy định việc quản lý xe mô tô, xe gắn máy sản xuất tại nội

địa đưa vào tiêu thụ trong Khu Kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo;

3. Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 20/5/2015 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định việc quản lý xe

mô tô, xe gắn máy sản xuất tại nội địa đưa vào tiêu thụ trong Khu Kinh tế -

Thương mại đặc biệt Lao Bảo ban hành kèm theo Quyết định số 09/2015/QĐ-

UBND ngày 20/5/2015.

Lý do các văn bản quy phạm pháp luật trên không còn phù hợp thực tiễn:

- Quyết định số 72/2013/QĐ-TTg ngày 26/11/20213 quy định cơ chế

chính sách tài chính đối với Khu kinh tế cửa khẩu, do đó, một số chính sách ưu

đãi đặc biệt tại Khu KT-TM đặc biệt Lao Bảo bị cắt giảm.

- Cổng B Khu KT-TM đặc biệt Lao Bảo đã được giải thể tại Quyết định

số 117/QĐ-TTg ngày 19/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc giải thể 03

Trạm kiểm soát liên hợp chống buôn lậu và gian lận thương mại; Quyết định số

21488/QĐ-BTC ngày 24/10/2017 của Bộ Tài chính về việc giải thể Chi cục Hải

quan Khu Thương mại Lao Bảo trực thuộc Cục Hải quan tỉnh Quảng Trị;

- Khu KT-TM đặc biệt Lao Bảo không đảm bảo điều kiện ngăn cách với

khu vực bên ngoài bằng hàng rào cứng để hưởng chính sách khu phi thuế quan

theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số

107/2016/QH13 ngày 06/4/2016;

Để đảm bảo thực hiện đúng quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, Ban Quản lý Khu kinh tế kính đề nghị Quý Cơ quan tham gia ý

kiến vào dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; đồng thời, đề nghị Cổng thông tin

điện tử tỉnh đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định để các cơ quan, tổ chức, cá

nhân góp ý kiến (kèm theo dự thảo và các Quyết định nêu trên).

Ý kiến tham gia của Quý Cơ quan đề nghị gửi bằng văn bản đến Ban

Quản lý Khu kinh tế, bản mềm gửi đến hộp thư điện tử:

tranthaibao@quangtri.gov.vn trước ngày 31/8/2023 để tổng hợp, tiếp thu và

hoàn chỉnh dự thảo gửi Sở Tư pháp thẩm định.

Quá thời hạn nêu trên, nếu Quý Cơ quan không có ý kiến tham gia bằng

văn bản thì xem như thống nhất với nội dung dự thảo Quyết định.

Kính mong Quý Cơ quan quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Phạm Ngọc Minh

mailto:tranthaibao@quangtri.gov.vn

		2023-08-02T16:38:38+0700

		2023-08-02T16:53:18+0700

		2023-08-02T16:53:18+0700

		2023-08-02T16:53:18+0700

		2023-08-02T16:53:18+0700